
Ano XV - N° 772 -  Matinhos, 16 de outubro de 2015.

Atos do Poder Executivo

Republicado por Incorreção
DECRETO N.º 242 /2014 DE 14 DE JULHO DE 2014.
Súmula: Concede aposentadoria à servidora
Elizabeth da Silva Moreira
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas,
e em face ao processo protocolado sob n.º
6912/2014, Decreta:
Art. 1º fica concedida à servidora ELIZABETH
DA SILVA MOREIRA, ocupante do cargo
público de Professor, Classe FI, nível III,
portadora do RG n.º 3.169.234-2-SESP-PR,
inscrita no CPF/MF sob n.º 391.195.489-15,
aposentadoria voluntária por idade e tempo
de contribuição, com proventos mensais e
integrais, com fundamento no art.3º da EC 47/
05, Fórmula 85/95.
Art. 2º Fica estipulado como proventos
mensais de sua aposentadoria o valor
constante na planilha de cálculo de proventos
mo valor de R$1.807,75.
Art. Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos14 de julho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

Republicado por Incorreção
DECRETO N.º 289 /2014 DE 26 DE
AGOSTO DE 2014.
Súmula: Concede aposentadoria à servidora
Maria Lucia Domingues do Amaral
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas,
e em face ao processo protocolado sob n.º
8402/2014, Decreta:
Art. 1º fica concedida à servidora MARIA
LUCIA DOMINGUES DO AMARAL, ocupante

do cargo público de Auxiliar de Serviços
Gerais, Classe I, Nível/Grau-1F portadora do
RG n.º 1.125.752-6-SESP-PR, inscrita no
CPF/MF sob n.º 618.627.899-91,
aposentadoria voluntária por idade e tempo
de contribuição, com proventos mensais e
integrais, com fundamento no art.6º da EC
41/03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos
mensais de sua aposentadoria o valor
constante na planilha de cálculo de proventos
no valor de R$941,20.
Art. Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Matinhos, 26 de agosto  de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
19

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 130/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
TELEVIDA CENTRO DIAGNÓSTICOS LTDA
EPP, no valor global de R$44.888,00
(quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e
oito reais, objeto do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 130/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELETROCARDIOGRAMA COM EMISSÃO
DE LAUDO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 07 de outubro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 150/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
INES MARTA MORGAN HENS, no valor
global de R$35.930,75 (trinta e cinco mil,
novecentos e trinta reais e setenta e cinco
centavos), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 150/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE MÓVEIS SOB MEDIDA
PARA ATENDER CORPO DE BOMBEIROS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 08 de outubro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

20

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 153/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº 091/
2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no anexo
I do edital e mapa de lance à licitante
ASSOCIAÇÃO FUKUOKA INSTITUTO DE
ESTUDOS, PESQUISAS E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS, TECNOLOGICAS, GESTÃO E
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, SOCIAIS E
CULTURAIS, inscrita no CNPJ Nº 81.190.100./
0001-20, no valor global de R$21.600,00 (vinte
e um mil e seiscentos reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 153/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
RECOLHIMENTO, TRANSPORTE,
ARMAZENAMENTO E CORRETA DESTINAÇÃO
FINAL DE RESÍDUOS PERIGOSOS, TÓXICOS
E ESPECIAIS PRODUZIDOS NO MUNICÍPIO
DE MATINHOS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
14 de outubro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 123/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante AZ3
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ Nº 22.405.402/0001-09, no
valor global de R$312.000,00 (trezentos e
doze mil reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 123/2015 - PMM, que prevê a
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
GRADES, PORTÕES, JANELAS DE AÇO E
BICICLETÁRIOS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de setembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 138/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 091/2015 de 13/04/2015 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: CÉLIO
MERLO - ME do item 01 no valor de
R$3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e
cinqüenta centavos), do item 02 no valor de
R$1.579,50 (um mil, quinhentos e setenta e
nove reais e cinqüenta centavos), do item
10 no valor de R$9.690,00 (nove mil,
seiscentos e noventa reais). A empresa K.
D. P. COMERCIAL EIRELI - ME do item 03
no valor de R$39.330,00 (trinta e nove mil,
trezentos e trinta reais), do item 09 no valor
de R$3.050,00 (três mil e cinqüenta reais),
do item 14 no valor de R$5.625,00 (cinco
mil, seiscentos e vinte e cinco reais). A
empresa CAPERPASS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS
LTDA - ME do item 04 no valor de
R$7.789,40 (sete mil, setecentos e oitenta
e nove reais), do item 08 no valor de
R$6.000,00 (seis mil reais). A empresa
KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE
PRODUTOS - ME do item 07 no valor de
R$7.750,00 (sete mil, setecentos e
cinqüenta reais). A empresa V. A. OTTONI E
EQUIPAMENTOS ME do item 15 no valor
de R$40.279,98 (quarenta mil, duzentos e
setenta e nove reais e noventa e oito
centavos). A empresa TIAGO ALEXANDRE
BOERGERSHAUSEN - ME do item 05 no
valor de R$16.182,00 (dezesseis mil, cento
e oitenta e dois reais), do item 11 no valor
de R$5.728,80 (cinco mil, setecentos e vinte
e oito reais e oitenta centavos), do item 12
no valor de R$9.486,00 (nove mil,
quatrocentos e oitenta e seis reais). A
empresa LUCIPAR LICITAÇÕES EIRELI -
ME do item 06 no valor de R$8.400,00 (oito
mil e quatrocentos reais). A empresa
SULMATEL - COMÉRCIO DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS LTDA - ME do item 13

no valor de R$6.679,75 (seis mil, seiscentos
e setenta e nove reais e setenta e cinco
centavos), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 138/2015
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 15 de outubro de 2015.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 139/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: TEREZA
PNEUS LTDA do item 01 no valor de
R$1.990,00 (um mil, novecentos e noventa
reais), do item 02 no valor de R$2.700,00
(dois mil e setecentos reais), do item 03 no
valor de R$53.972,88 (cinqüenta e três mil,
novecentos e setenta e dois reais e oitenta e
oito centavos), do item 04 no valor de
R$6.603,00 (seis mil, seiscentos e três reais),
do item 05 no valor de R$7.389,80 (sete mil,
trezentos e oitenta e nove reais e oitenta
centavos), do item 15 no valor de R$7.455,00
(sete mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco
reais), do item 24 no valor de R$6.649,98
(seis mil, seiscentos e quarenta e nove reais
e noventa e oito centavos), do item 25 no valor
de R$15.071,40 (quinze mil e setenta e um
reais e quarenta centavos). A empresa
MODELO PNEUS LTDA do item 06 no valor
de R$7.782,00 (sete mil, setecentos e oitenta
e dois reais), do item 11 no valor de
R$16.512,00 (dezesseis mil, quinhentos e
doze reais), do item 13 no valor de
R$45.800,00 (quarenta e cinco mil e
oitocentos reais), do item 14 no valor de
R$1.992,00 (um mil, novecentos e noventa e
dois reais), do item 16 no valor de
R$32.098,56 (trinta e dois mil e noventa e oito
reais e cinqüenta e seis centavos), do item
17 no valor de R$5.490,00 (cinco mil,
quatrocentos e noventa reais), do item 18 no



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
21

Atos do Poder Executivo

valor de R$3.288,00 (três mil, duzentos e
oitenta e oito reais), do item 19 no valor de
R$11.376,00 (onze mil, trezentos e setenta e
seis reais), do item 22 no valor de R$3.620,00
(três mil, seiscentos e vinte reais), do item 26
no valor de R$7.240,00 (sete mil, duzentos e
quarenta reais), do item 27 no valor de
R$3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), do
item 30 no valor de R$2.432,00 (dois mil,
quatrocentos e trinta e dois reais). A empresa
CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS
LTDA do item 07 no valor de R$22.400,00
(vinte e dois mil e quatrocentos reais), do item
08 no valor de R$4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais), do item 09 no valor de
R$840,00 (oitocentos e quarenta reais), do
item 10 no valor de R$99.640,00 (noventa e
nove mil, seiscentos e quarenta reais), do
item 21 no valor de R$26.100,00 (vinte e seis
mil e cem reais), do item 23 no valor de
R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 139/
2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES,
PESADOS, UTILITÁRIOS E
MOTOCICLETAS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 15 de outubro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 152/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante MINERAÇÃO
NOVA PRATA LTDA, inscrita no CNPJ N.º
82.514.795/0001-10, no valor global de
R$1.125.000,00 (um milhão cento e vinte e
cinco mil reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 152/2015 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE ASFALTO CBUQ PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 13 de outubro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 058/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 058/2015 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ESPECIAIS AS PACIENTES
PORTADORAS DE AGRAVO GRAVE, em
favor da empresa M.C. COMÉRCIO DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ N.º 01.401.867/0001-
11, no valor de R$2.904,95 (dois mil,
novecentos e quatro reais e noventa e cinco
centavos), com base no Art. 24, inciso IV, da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 14 de outubro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/
2015 - PMM
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Licitação nº 011/2015 -
PMM, que prevê o CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS FÍSICAS, ASSOCIAÇÕES OU
COOPERATIVAS INSCRITAS NO
PROGRAMA NACIONAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR, PARA FORNECIMENTO DE
PRODUTOS  E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
em favor da AOPA - ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA AGROECOLOGIA
inscrita no CNPJ Nº 00.929.006/0002-29, no
valor global de R$679.706,40(seiscentos e
setenta e nove mil setecentos e seis reais e
quarenta centavos), com base no Art. 25,
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Jurídica do
Município.

Matinhos, 14 de outubro de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2015 - PMM
PROCESSO Nº 245/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MINERAÇÃO NOVA PRATA LTDA
CNPJ Nº 82.514.795/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ASFALTO CBUQ PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 772 de 16 de outubro de 2015

22

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 228/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: TEREZA PNEUS LTDA
CNPJ N.º 01.179.914/0001-24
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES,
PESADOS, UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

24
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 228/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MODELO PNEUS LTDA
CNPJ N.º 94.510.682/0001-26
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES,
PESADOS, UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

26
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 228/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS
LTDA
CNPJ N.º 08.888.040/0009-80
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS LEVES,
PESADOS, UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

28
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CELIO MERLO - ME
CNPJ N.º 18.825.457/0001-09
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

30
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: K.D.P. COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ N.º 10.626.569/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

32
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CAPERPASS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA - ME
CNPJ N.º 05.211.777/0001-19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

34
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: V.A. OTTONI  EQUIPAMENTOS - ME
CNPJ N.º 18.770.897/0001-06
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

36
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: TIAGO ALEXANDRE BOEGERSHAUSEN -
ME
CNPJ N.º 17.765.586/0001-88
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

38
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUCIPAR LICITAÇÕES - EIRELI - ME
CNPJ N.º 73.976.318/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
39

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SULMATEL - COMÉRCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ N.º 04.115.693/0001-19
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

40
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

42
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 225/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE
PRODUTOS - ME
CNPJ N.º 21.782.356/0001-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS, CADEIRAS, ESTANTES,
MESAS DE PVC E ARMÁRIOS DE AÇO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
43

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/
17/06

Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

44
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

46
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos dos Poderes Executivo e Lagislativo

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE SETEMBRO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS ANTONIO PODBEVSEK;
Vice-Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES ; 2º Secretário
- CLAUDIO AMARANTE e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MÁRCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE, RENATO PEREIRA DA SILVA e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por Lei e sob a proteção
de Deus declaro aberta a 26ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 6º Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Renato Pereira da Silva que faça a
leitura do texto extraído das escrituras sagradas. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Gerson da Silva Junior que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e posteriormente ao Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr. Presidente agradece a presença
de todos. O Sr. Presidente coloca em discussão e votação a ata da
25ª Sessão Ordinária realizada em 31 de agosto de 2015, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr. Presidente
deixa a palavra livre aos vereadores. O 1º Secretário, Vereador
Jamerson Santana Gonçalves, informa que os vereadores inscritos
terão 5 (cinco) minutos para fazerem uso da palavra. Fizeram uso da
palavra os seguintes Vereadores: Renato Pereira da Silva, Claudio



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 772 de 16 de outubro de 2015
47

Atos do Poder Legislativo

Amarante, Sandro Moacir Braga, Gerson da
Silva Junior, o qual solicita sua fala na íntegra:
"Boa noite Sr Presidente, boa noite nobres
pares, quero desejar as boas vindas aos
amigos aqui presentes, pela primeira vez
quero saldar aqui os amigos da Fanfarra,
minha amiga Elaine, Rafaela, a Carol, seja
sempre bem vindos, Jaque, meus amigos
que eu não posso deixar de falar, o Silvio da
Gaita, o mais novo morador de Matinhos, seja
bem vindo a nossa cidade e bem vindo a
nossa Câmara Municipal viu? E tantos
amigos, o Sr Claudio, meu amigo presente
aqui, o são paulino Zezinho Silva, estamos
bem agora né? Sr Presidente, eu gostaria
que a minha fala constasse na íntegra. Quero
mandar um abraço a toda a imprensa escrita
e falada aqui presente também, eu não posso
deixar de falar do meu amigo e companheiro
Mario Cesar de Oliveira, o nosso Maestro
Dudu que eu também como muitos fui pego
de surpresa, ele tendo uma patologia
neurológica e estamos nessa força aí, orando
a que sua saúde restabeleça o quanto antes,
ele que é cultura de Matinhos, o nosso
Maestro e ele vive a cultura e respira e faz o
que ele mais sabe fazer que é essa arte
nobre que é cuidar da Fanfarra Municipal de
Matinhos. Então, estaremos com os nobres
pares e a todos aqui presentes que vamos
ajoelhar, porque esse tipo de patologia não
é fácil. E eu não posso deixar de falar do
grande desenvolvimento que esta
acontecendo na cidade de Matinhos e do
nosso prefeito, dessa gestão, Eduardo
Dalmora, onde que ele vem restabelecendo
várias famílias sendo beneficiadas, as mais
carentes, com a pavimentação asfáltica. Aqui
a gente tem o nosso Diretor de Obras, seu
Toninho, seja bem vindo em nossa casa, que
a gente sabe que as principais ruas de toda
a cidade, bairro e balneários estão sendo
feitos e conseqüentemente vem todas as
outras mais. Hoje na Rua Pato Branco no
Bairro Mangue Seco, onde que foi feito a
pavimentação asfáltica lá, eu já venho
agradecer não só a toda diretoria como a
Secretaria de Obras e Prefeito Municipal, dar
o cumprimento daquelas famílias que tanto
pediram e ali foi toda pavimentada aquela
rua e onde as demais serão sempre, serão
também atendidas. Eu não posso deixar de
falar da nossa orla também que eu estive la

presente e nessa revitalização eu estive
conversando com  os empreiteiros e até os
próprios funcionários lá, e a obra esta
acontecendo, uma obra tão almejada pelo
cidadão matinhense e mais uma iniciativa
desse Poder Executivo onde que esta
trabalhando em prol á população e
estaremos sempre aqui para corresponder
e ajudar a essa administração. Só isso Sr
Presidente, boa noite a todos". Ainda fizeram
uso da palavra o Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho, o qual solicita sua fala na íntegra:
"Sr Presidente, nobres vereadores, senhoras
e senhores, quero Sr Presidente, Senhora
Secretária, pedir que minha fala também
conste na íntegra. Obrigada. Eu quero aqui
agradecer a presença dos jovens da Fama,
é, hoje a tarde passaram um ofício e como
ouvimos os nobres pares, até agradecer o
trabalho de todos ne, o Maestro Dudu o qual
esta internado, pedimos a Deus que ore por
ele, seja feita a vontade do Senhor, mas o
que trás esses jovens aqui nobres
vereadores, senhoras e senhores, eles me
pediram que eu mandasse um ofício ao
Secretário de Educação, Esporte e Cultura
que informasse a eles e a nós também, o
porque que foi retirado o ônibus que traziam
os jovens para o ensaio ali no Colégio Quatro
de Maio. E também Sr Presidente e nobres
vereadores, o que esta acontecendo com
esses jovens, nobre vereador Claudio
Amarante bem falou que eles tem
representado nossa cidade em vários
lugares, inclusive em outros estados ne?
Quase sempre trazendo troféu para nossa
cidade, representando de fato muito bem.
Mas o que esta acontecendo nobres
vereadores, o uniforme deles, o
conhecimento que eu tive hoje, me parece
que faz mais de seis anos que não foi
trocado, eles não tem apoio nenhum
financeiramente, não ganham nada e cada
vez que saem, eles tem que fazer vaquinha
entre eles mesmos, estão indo representar
a nossa cidade, a partir do momento que eu
peguei esse pedido de informação, o qual
eu quero mandar um ofício agora, se os
nobres pares concordarem, desta Casa
mandar em nome desta Casa com o nome
de todos os vereadores, aqui nós temos um
baixo assinado com mais de cem assinaturas

de alunos e pais e simpatizantes também.
Então se os nobres pares pudessem assinar
esse ofício para que mandamos ao
Secretário de Educação que possa nos
explicar, dizer qual a verba destinada á
Fanfarra e qual apoio que pode dar a esses
jovens que estão querendo cada vez mais
nossa cidade e mostrar a cultura, o trabalho,
a beleza que é a Fama. Mas hoje nobres
vereadores, a partir do momento que eu
peguei este pedido eu fui olhar nos meus
diários oficiais, não é que eu seja contra o
Surf, mas aqui temos mais de duzentos e
quarenta mil reais para o Surf, nós temos
mais de duzentos e dez mil para a Capoeira,
nós temos mais de duzentos mil para o Skate
e outros projetos, eu não sou contra, de
maneira alguma, eu sou contra não ter apoio
ao grupo de jovens que estão levando nossa
cidade a mais de vinte anos Sr Presidente,
mostrando a cara da nossa cidade, e quase
sempre trazendo troféu para a cidade. Então
se possível os nobres pares, os vereadores
foram favoráveis á esse pedido de
informação Sr Presidente, depois eu gostaria
que vossa excelência colocasse em
deliberação do plenário, se não colocar
agora vou perder meu tempo Sr Presidente,
o meu tempo que é só cinco minutos. Sr
Presidente, nobres vereadores, muito bem
falado, aqui o nobre Vereador Gerson falou
da orla, claro que eu concordo se for fazer
uma obra quando tem um projeto e tem as
explicações. O que o nobre Vereador Claudio
Amarante falou na tribuna para nós ver o
Plano Diretor, de grande valia nobre
vereador, pena que começou a obra, vou
antes, quando foi pra liberar os oito milhões,
não passou por essa Casa um projeto para
que todos nós aqui ficássemos sabendo o
que seria feito na nossa orla, o que seria feito
ali naquele calçadão. Após o feriado algumas
pessoas me mandaram algumas fotos e eu
fiquei abismado com que eu vi senhoras e
senhores, plantar grama na calçada em pleno
calçadão de Caiobá, senhoras e senhores,
quer dizer, acabou a Caiobanda, ano
passado não teve, não vai ter mais agora?
Imagina os senhores, quinhentos mil, um
milhão de pessoas pulando carnaval no
Calçadão. Aquilo vai virar um barro e digo
mais, acompanhei no feriado também



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001

48
Edição 772 de 16 de outubro de 2015

Atos do Poder Legislativo

aquelas bicicletas, aquelas de quatro rodas é
o espaço que ela tem, se for uma, não pode
vir outra, tem que esperar uma ir e voltar, ou
vai passar por cima da grama, então eu digo
nobres vereadores, ainda há tempo, o
Secretário de Obras, Sr Presidente já foi
convidado e foi aprovado por unanimidade pra
vir nesta Casa nos explicar o que esta
acontecendo com várias obras. E esta é mais
uma, nobres vereadores, então Sr Presidente
eu peço a sua colaboração para que aquele
requerimento meu, que o Secretário de Obras
venha nessa Casa para nos esclarecer não
só desta, de várias outras, o Mercado Público,
aqui mesmo do Calçadão, quantas vezes eu
falei. Já estou encerrando Sr Presidente.
Então Sr Presidente, que se o Secretário de
Obras pudesse vir, não precisa ter platéia
como diz alguns nobres vereadores, pode vir
a portas fechadas nos explicar com a máxima
urgência referente a essa obra do Calçadão
e referente a obra do Mercado Público.
Obrigado Sr Presidente". Ainda fizeram uso
da palavra os seguintes vereadores: Claudio
Amarante, José Carlos do Espírito Santo e
Marcio Fabiano Mesquita Duarte. ORDEM
DO DIA. O Sr. Presidente solicita a secretária
que faça a leitura somente da Súmula do
Projeto de Lei nº 032/2015 "Acrescenta

dispositivo à lei municipal nº725/2000, "que
cria o Conselho Municipal de Educação der
Matinhos e dispõe sobre a concessão de
subvenções" e da outras providencias" de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em apresentação. O Sr. Presidente
informa aos nobres pares que o projeto de
Lei que entrou em apresentação na presente
sessão será encaminhado ao jurídico e as
comissões competentes para os devidos
pareceres. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Indicação nº 003/2015 "Institui o Programa
de Coleta Seletiva nas escolas da Rede
Municipal de Ensino do Município de
Matinhos e dá outras providências" de
iniciativa do Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte, o qual esta entrando em
discussão única. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Indicação nº003/2015 em
discussão. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Márcio Fabiano
Mesquita Duarte, Sandro Moacir Braga,
Sandro Moacir Braga, Edival Martins Junior
e Gerson da Silva Junior. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Indicação nº 003/2015
em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Sr Presidente solicita a
secretária que em cumprimento ao inciso VI

do artigo 35 do Regimento Interno, faça a
leitura do balancete referente ao mês de
agosto de 2015. Em resposta ao Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho que solicitou um
pedido de informação, o Sr Presidente
solicita que o mesmo oficialize o pedido e
protocole na secretaria para que seja
colocado em votação na próxima sessão. O
Sr. Presidente informa aos Nobres Pares que
as Pautas das sessões estão disponíveis
todas as segundas-feiras, à partir das 16:00
horas, na secretaria desta Casa de Leis, bem
como todas as sextas-feiras estão
disponíveis as cópias da Ata da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 14 de Setembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário


